

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 8,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2020**

Phần I CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH

1. Kết quả công tác chỉ đạo trọng tâm của Lãnh đạo UBND tỉnh.

Trong tháng 8, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ nổi bật như:

Triển khai thực hiện kịp thời các ý kiến kết luận, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng và các bộ, ngành Trung ương: Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại buổi làm việc trực tuyến với Lãnh đạo tỉnh Đắk Nông (tại Thông báo số 286/TB-VPCP ngày 11/8/2020 của Văn phòng Chính phủ); tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy tại các văn bản: (1) Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19; (2) Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị giao ban trực tuyến đôn đốc triển khai công tác đầu tư công năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ với các bộ, cơ quan trung ương và địa phương tại Thông báo số 242/TB-VPCP ngày 18/7/2020 của Văn phòng Chính phủ; (3) Công văn số 623/TTg-KTTH ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2020; (4) Thông báo số 3237-TB/TU ngày 29/7/2020 của Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2020.

Chỉ đạo các sở, ban, ngành đăng ký bổ sung cũng như khẩn trương triển khai các nội dung phục vụ kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh và kỳ họp thứ 11 năm 2020 bảo đảm đúng kế hoạch.

Chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương: Hoàn thành thủ tục giao chi tiết các nguồn vốn và đẩy nhanh tiến độ giải ngân.

Chỉ đạo xây dựng các báo cáo gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh về dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2023 và kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, vốn đầu tư công năm 2021, giai đoạn 2021-2025.

Chỉ đạo việc tập trung quản lý, bảo vệ rừng; xử lý nghiêm các vụ phát rừng, lấn chiếm đất rừng, lập lại kỷ cương trong công tác quản lý bảo vệ rừng; hoàn

thiện báo cáo kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường; hoàn chỉnh danh mục đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh 2021 trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt; tham mưu UBND ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp; chỉ đạo tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống đại dịch Covid-19, bệnh Bạch hầu tại địa phương theo chỉ đạo, hướng dẫn của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế; chuẩn bị các điều kiện cần thiết và phục vụ Đoàn Thanh tra của Bộ Nội vụ về công tác tổ chức, bộ máy; chỉ đạo triển khai việc tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đắk Nông lần thứ IV; chỉ đạo tăng cường theo dõi, kịp thời nắm bắt các chỉ đạo của bộ, ngành Trung ương để lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, đồng thời hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở giáo dục chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật chất, trang thiết bị, bồi dưỡng chính trị và chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành cho năm học mới 2020 - 2021.

Chỉ đạo tiếp tục công tác hỗ trợ người dân khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh: Nắm chắc tình hình, chủ động phát hiện, tham mưu xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống xảy ra trên không, nội địa, tuyến biên giới; các địa bàn trọng yếu về quốc phòng, an ninh. Thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh xử lý các tình huống, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ biên giới, đường mòn, lối mở, không để xảy ra vượt biên, xâm nhập trái phép; chuẩn bị tốt các khu vực cách ly theo phương án, sẵn sàng tiếp nhận người cách ly trong phòng, chống dịch Covid-19, Bạch hầu theo quy định.

2. Trong tháng 8, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tham dự/chủ trì, chỉ đạo tổng cộng 62 phiên họp, hội nghị, nổi bật như:

Tham dự: Hội nghị giao ban trực tuyến của Thủ tướng Chính phủ với các bộ, cơ quan Trung ương và địa phương tháng 8 năm 2020 đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2020; hội nghị trực tuyến Ủy ban Quốc gia về Chính phủ điện tử với các Ban Chỉ đạo xây dựng Chính phủ điện tử, Chính quyền điện tử bộ, ngành, địa phương; dự Hội nghị trực tuyến Lễ khai trương Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia, Trung tâm Thông tin, chỉ đạo điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và công bố dịch vụ công thứ 1.000 trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; hội nghị trực tuyến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2021; hội nghị trực tuyến "giải ngân vốn đầu tư công nguồn vay nước ngoài của Chính phủ 8 tháng đầu năm 2020"; hội nghị trực tuyến về triển khai kế hoạch thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh châu Âu (EVFTA); hội nghị

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Hội nghị cán bộ chủ chốt; họp Thường trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch Covid-19; họp Thường trực Tỉnh ủy nghe báo cáo về tình hình đầu tư và phương hướng nhằm bảo tồn, phát huy giá trị của Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Đắk Nông; hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy; họp Thường trực HĐND tỉnh; tham dự thảo luận đánh giá tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2020, xây dựng dự toán NSNN năm 2021 và kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm 2021 - 2023 tỉnh Đắk Nông; dự Đại hội Đảng bộ huyện Đắk Rlấp, Đắk Song, Tuy Đức, thành phố Gia Nghĩa, Đảng bộ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Đại hội Đảng bộ tỉnh; dự duyệt nội dung phóng sự về thành quả phong trào thi đua yêu nước tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2016-2021; dự Lễ gặp mặt kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 15 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Chủ trì họp: Hội đồng quản lý Quỹ đầu tư phát triển; tiếp tục tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án thuộc lĩnh vực công nghiệp xây dựng; họp Hội đồng thẩm định tài liệu giáo dục địa phương; họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; công bố Quyết định về công tác cán bộ; họp xử lý một số vấn đề có liên quan đến các dự án điện gió trên địa bàn tỉnh; sơ kết 02 năm Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 20/5/2019 của UBND tỉnh và Quy chế 1862 về việc đảm bảo an toàn hành lang giao thông trên địa bàn tỉnh; họp Hội đồng thẩm định chủ trương dự án đầu tư công 942.

Đi kiểm tra thực địa Dự án cấp bách sắp xếp ổn định dân di cư tự do, ổn định an ninh chính trị khu vực biên giới xã Quảng Trục và xã Đắk Ngo, huyện Tuy Đức; dự án ổn định dân cư biên giới xã Quảng Trục, huyện Tuy Đức giai đoạn 2; dự án di dân phát triển kinh tế xã hội khu vực biên giới huyện Tuy Đức; kiểm tra các điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2020; kiểm tra thực địa tình hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện Krông Nô; kiểm tra thực địa công tác trồng rừng một số đơn vị trên địa bàn tỉnh.

3. Tình hình tiếp nhận, xử lý văn bản

Trong tháng 8, UBND tỉnh đã tiếp nhận tổng cộng 5.740 văn bản đến; đã tham mưu xử lý và ban hành 1.248 văn bản đi các loại.

Phần II

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH THÁNG 8, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 9 NĂM 2020

Trong tháng 8, thời tiết mưa nhiều trên toàn tỉnh, ảnh hưởng đến một số hoạt động sản xuất kinh doanh, nhất là hoạt động sản xuất công nghiệp - xây dựng; do ảnh hưởng chung của đại dịch COVID-19 dẫn đến doanh thu của hoạt động dịch vụ, du lịch giảm so với cùng kỳ năm trước. Tình hình dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh vẫn diễn biến phức tạp, số ca nhiễm Bạch hầu vẫn có xu hướng tăng, toàn bộ hệ thống chính trị, đặc biệt là ngành y tế tiếp tục thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình dịch trên địa bàn và triển khai kịp thời nhiều biện pháp không để dịch bệnh bùng phát trên diện rộng. Trước tình hình nhiều khó khăn, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã

tập trung nỗ lực, kịp thời chỉ đạo, điều hành tình hình kinh tế xã hội tháng 8 và 8 tháng 2020 đạt được một số kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 8 NĂM 2020

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Về trồng trọt: Đến tháng 8/2020, diện tích gieo trồng vụ Hè Thu năm 2020 đạt 65.371 ha /KH 69.005 ha (đạt 95%), nguyên nhân: Do tình hình thời tiết diễn biến bất lợi, thời tiết cuối vụ Đông Xuân, đầu vụ Hè Thu khô hạn kéo dài trên diện rộng nên người dân chủ động giảm diện tích gieo trồng một số cây ngắn ngày (như: Khoai lang huyện Krông Nô gieo trồng 04 ha GT/738 ha KH; Ngô huyện Cư Jút gieo trồng 6.974 ha/9.053 ha KH; Bí đỏ Đắk Song gieo trồng 1.079 ha/1.632 ha KH; Đậu nành Cư Jút gieo trồng 807 ha/ 1.340 ha KH;...) ở một số vùng chân đất cao, không đủ nước tưới;... Một số địa phương, người dân chủ động chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ cây ngắn ngày sang các loại cây khác như: Điều, Cà phê, Dâu tằm, Chanh dây... (huyện Krông Nô chuyển đổi diện tích cây hàng năm sang các loại cây trồng khác trong vụ Hè Thu là 303 ha; Cư Jút là 150 ha; Đắk Mil 208 ha; Đắk Song 570 ha;...). Tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng như Hồ tiêu, Cà phê, Điều, Lúa, Ngô và các cây trồng khác gây hại không đáng kể.

- Về chăn nuôi và thủy sản⁽¹⁾: Dịch tả lợn Châu Phi phát sinh 01 ổ dịch mới⁽²⁾ và 01 ổ dịch do vận chuyển từ nơi khác về⁽³⁾. Lũy kế đến nay bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại 337 hộ/151 thôn/51 xã, phường, thị trấn của tất cả 08 huyện, thành phố với tổng số lợn tiêu hủy là 4.952 con, khối lượng tiêu hủy hơn 320 tấn. Tổng diện tích nuôi trồng đạt 1.300 ha/1.830 ha KH (71,04%); Tổng sản lượng thủy sản đạt 3.915 tấn/7.113 tấn KH (55,04%)⁽⁴⁾.

- Trong tháng 8, trên địa bàn tỉnh xảy ra mưa lớn, cục bộ ở một số địa phương (đặc biệt là vào đêm 11/8/2020 và ngày 12/8/2020), đã ảnh hưởng và gây thiệt hại về tài sản cho người dân⁽⁵⁾. Ước tính tổng thiệt hại do mưa lũ gây ra từ đêm ngày 11 đến ngày 12/8/2020 trên địa bàn tỉnh khoảng 10 tỷ đồng.

- Về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng: Trong tháng 8/2020, tổng số vụ phá rừng là 21 vụ, tổng diện tích thiệt hại 5,98 ha (giảm 7,64 ha so với tháng trước)⁽⁶⁾.

¹ Tổng đàn trâu hiện có 6.150 con; đàn bò hiện có 31.130 con; đàn lợn hiện có 178.250 con (không tính lợn sữa); đàn gia cầm hiện có 2.558.520 con.

² Phát sinh 04 con lợn mắc bệnh tại thị trấn Đắk Mâm, huyện Krông Nô.

³ 15 con lợn tại xã Tâm Thắng, huyện Cư Jút.

⁴ Chủ yếu tập trung ở các đối tượng cá nuôi truyền thống: cá trắm cỏ, cá rô phi, cá diêu hồng, cá lóc, cá chép, cá trôi, cá trê, cá mè và một số ít các loài cá đặc sản nước ngọt. Hình thức nuôi chủ yếu ở các hồ chứa nhỏ, ao, lồng bè trên hồ chứa, thủy điện, với quy mô nhỏ. Trung tâm Giống thủy sản đã thực hiện sản xuất 04 loại giống thủy sản: Cá trắm cỏ, cá chép, cá rô phi, cá lăng đuôi đỏ, với tổng sản lượng cá giống ước tính khoảng 7.980 – 8.770 kg (tương đương khoảng 395.500 con). Lũy kế từ đầu năm đến nay đã xuất bán 2.215 kg cá giống các loại, đạt 27,8% kế hoạch năm. Ước thực hiện năm 2020: Tổng diện tích nuôi trồng đạt 1.830 ha /1.830 ha KH (100%); Tổng Sản lượng đạt 7.370 tấn/7.113 tấn KH (103,61%) tăng 561 tấn so với cùng kỳ.

⁵ Cụ thể: Về nhà cửa: Có 24 căn nhà bị ngập lụt, chia cắt. Trong đó: thành phố Gia Nghĩa 04 căn nhà tại xã Quảng Thành; huyện Đắk Song 20 căn nhà tập trung tại xã Đắk N'Drung; Về cây trồng, hoa màu: Khoảng 66,15 ha cây trồng các loại bị ảnh hưởng do ngập lụt. Trong đó: thành phố Gia Nghĩa 20 ha chủ yếu là cây công nghiệp và cây ăn quả; huyện Đắk Glong 25 ha và một số huyện khác; Về thủy sản: Khoảng 10 ha diện tích nuôi trồng thủy sản bị ngập, mất trắng trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa. Ngoài ra mưa lớn gây ảnh hưởng ngập úng cục bộ quy mô nhỏ tại một số khu vực thuộc thành phố Gia Nghĩa, huyện Tuy Đức,...

⁶ Chủ yếu trên các địa bàn Huyện Đắk G'Long; Huyện Đắk Song; Huyện Tuy Đức.

Lũy kế 8 tháng tổng số vụ phá rừng là 319 vụ (tăng 23 vụ so với cùng kỳ), làm thiệt hại 84,22 ha (tăng 3,6 ha so với cùng kỳ).

- Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) trong tháng 8/2020 tăng 6,52% so với tháng 7/2020 và tăng 2,54% so với cùng kỳ⁽⁷⁾, lũy kế 8 tháng đầu năm 2020, chỉ số công nghiệp ước tăng 5,93%. Cơ bản sản phẩm công nghiệp tăng so với tháng trước⁽⁸⁾.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 8 ước đạt 1.324 tỷ đồng, giảm 0,36% so với tháng 7⁽⁹⁾. Lũy kế 8 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 10.202 tỷ đồng, tăng 5.42% so với cùng kỳ.

- Lũy kế 8 tháng, xuất khẩu đạt 633 triệu USD giảm 6,4% so với cùng kỳ, nhập khẩu đạt 158,6 triệu USD giảm 12,9% so với cùng kỳ.

- Tổng lượt khách du lịch tháng 8 đạt gần 3,8 ngàn lượt khách, lũy kế 8 tháng đạt 184,4 ngàn lượt, giảm 26,24% so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 8 ước thực hiện là 185.695 triệu đồng, lũy kế 8 tháng là 1.598.537 triệu đồng, đạt 59% dự toán. Lũy kế 8 tháng chi ngân sách địa phương là 4.826.230 triệu đồng, đạt 67% dự toán.

- Đến 24/8/2020, tỉnh đã giải ngân được 935.016 triệu đồng/2.396.592 triệu đồng tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển, tỉ lệ giải ngân chung đạt 39%, riêng kế hoạch năm 2020 đã giải ngân được 750.641 triệu đồng/2.098.553 triệu đồng, đạt 35,8% tổng vốn năm 2020; nguồn chuyển nhiệm vụ chi đã giải ngân được 184.375 triệu đồng/298.039 triệu đồng, đạt 61,9%.

- Tình hình phát triển doanh nghiệp: Lũy kế 8 tháng, toàn tỉnh có 443 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tăng 30,7%) với tổng mức đăng ký 8.247 tỷ đồng (tăng 324%); số doanh nghiệp giải thể là 55 doanh nghiệp (giảm 30,3%); số doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh là 109 doanh nghiệp (tăng 10,1%). Lũy kế trong 08 tháng, UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương đầu tư cho 10 dự án đầu tư với tổng mức đầu tư khoảng 1.459,5 tỷ đồng (trong đó có 01 dự án FDI trong Khu công nghiệp Tâm Thắng, với tổng mức đầu tư đăng ký 125 tỷ đồng).

- Ban hành 05 Quyết định về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất⁽¹⁰⁾; Ban hành 09 Quyết định về việc phê duyệt giá đất cụ thể để làm căn cứ tính tiền bồi

⁷ Trong đó: Công nghiệp khai khoáng giảm 20,24%; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 2,15%; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 13,21%; Công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 4,81% so với tháng 7/2020.

⁸ Các loại hạt, lạc và các loại hạt khác, đã rang, muối hoặc chế biến sẵn ước đạt 388,5 tấn, tăng 0,1%; Tinh bột, inulin, gluten từ bột mỳ, dextrin và các loại tinh bột qua chế biến khác ước đạt 2.301 tấn, tăng 5%; Cà phê bột ước đạt 135 tấn; Gỗ dán, gỗ lạng (có độ dày không quá 6mm), ván ép và ván mỏng khác ước đạt 5.665 m³, tăng 1,1%; Cacbon điôxit và hợp chất khí ôxi vô cơ khác của á kim ước đạt 300.000 m³, tăng 6,9%; Cồn béo công nghiệp ước đạt 500.000 lít tăng gấp 2 lần; Cao su hỗn hợp chưa lưu hóa và các sản phẩm của chúng, cao su lưu hóa loại trừ cao su cứng ước đạt 505,4 tấn, tăng 3%; Gạch, ngói, đá lát và các sản phẩm xây dựng bằng đất sét nung ước đạt 7.738 nghìn viên, giữ nguyên; Nhôm chưa gia công, nhôm ôxit ước đạt 53.000 tấn, tăng 1,1%; Giường, tủ, bàn, ghế bằng gỗ ước đạt 6.738 chiếc, tăng 130,5%; Điện sản xuất ước đạt 190.000.000 Kwh, tăng 41,8%; Nước uống được ước đạt 288.630 m³, tăng 1,2%

⁹ Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 7 đạt 1.329,76 tỷ đồng.

¹⁰ Quyết định số 1041/QĐ-UBND, ngày 20/7/2020 về việc thu hồi đất của Trường Mầm non Sơn Ca giao UBND huyện Krông Nô quản lý, bố trí sử dụng; Quyết định số 1068/QĐ-UBND, ngày 23/7/2020 về việc cho Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam – Chi nhánh tỉnh Đắk Nông thuê đất để xây dựng trụ sở làm việc Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam – Chi nhánh Cư Jút Đắk Nông; Quyết định số 1197/QĐ-UBND, ngày 12/8/2020 về việc cho Buu điện tỉnh Đắk Nông chuyển hình thức từ Nhà nước giao đất không thu tiền sử dụng đất sang hình thức Nhà nước cho thuê đất trả tiền hàng năm; Quyết định số 1204/QĐ-

thường khi nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án, công trình và 02 Quyết định về việc điều chỉnh, bổ sung và hủy bỏ một số nội dung tại Phụ lục giá đất.

2. Về văn hóa, xã hội

- Chỉ đạo toàn ngành giáo dục hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã phê duyệt và các nhiệm vụ được giao. Triển khai công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2020-2021 đúng tiến độ, kế hoạch phê duyệt; tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 trên địa bàn tỉnh nghiêm túc, đúng quy chế, đảm bảo an toàn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và dịch bệnh Bạch hầu, kết quả tốt nghiệp THPT năm 2020 đạt 97,93%, tăng 5,15% so với năm 2019.

- Lao động, an sinh xã hội: Đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tư vấn việc làm trong nước, định hướng nghề nghiệp và xuất khẩu lao động cho 232 lượt người; ban hành 138 Quyết định hưởng trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động với tổng số tiền 1,850 tỷ đồng; ban hành 28 Quyết định hưởng chế độ ưu đãi đối với người có công và thân nhân.

Chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (theo Nghị quyết số 42/NQ-CP): Đã chi hỗ trợ cho 130.718 đối tượng với tổng số tiền là 107,326 tỷ đồng.

- Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 208/QĐ-TTg ngày 27/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ”; báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giai đoạn 2015 - 2020; đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động chính trị của đất nước cũng như địa phương⁽¹¹⁾; ban hành kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động Văn hóa, Du lịch và xúc tiến đầu tư tỉnh Đắk Nông năm 2020; ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm ngày khai thông đường hành lang chiến lược Bắc - Nam, đoạn qua tỉnh Đắk Nông (30/10/1960 - 30/10/2020).

- Tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 theo Thông báo số 238/TB-VPCP ngày 12/7/2020 của Văn phòng Chính phủ; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cài đặt và sử dụng ứng dụng cảnh báo tiếp xúc gần người nhiễm Covid-19 (Bluezone).

3. Về y tế và tình hình phòng chống dịch bệnh COVID-19, Bạch hầu:

- Trên địa bàn toàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp mắc dịch bệnh COVID-19, thành lập bệnh viện dã chiến để kịp thời điều trị khi có bệnh nhân mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do COVID-19; duy trì các hoạt động theo dõi, giám sát, điều tra, xác minh, lấy mẫu, cách ly các trường hợp liên quan đến dịch bệnh COVID-19; rà soát nhu cầu đầu tư xây dựng khu cách ly, trang thiết bị y tế, thuốc,

UBND, ngày 13/8/2020 về việc cho Công ty Cổ phần tập toàn xây dựng và thương mại Trường Sơn thuê đất để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý rác thải Trường Sơn; Quyết định số 1217/QĐ-UBND, ngày 14/8/2020 về việc giao đất cho Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông để sử dụng vào mục đích xây dựng công trình Trụ sở Bảo hiểm xã hội huyện Krông Nô.

¹¹ 73 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2020); 90 năm Ngày truyền thống Ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 – 01/8/2020); 75 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2020) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2020); 75 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2020); Đại hội Đại biểu Đảng bộ các huyện, thành phố, Đảng ủy khối các cơ quan và Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;...

vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch COVID-19; nâng cấp, sửa chữa, cải tạo khu cách ly tại các Trung tâm y tế trên địa bàn tỉnh.

- Số ca nhiễm Bạch hầu mới trong tháng 8/2020 là 09 ca, lũy kế đến hết ngày 24/8/2020, số ca nhiễm bệnh Bạch hầu là 39 ca (trong đó: tử vong 02 ca), điều trị khỏi bệnh 37 ca. Ngành Y tế đã tiến hành tiêm chủng phòng chống dịch tại các ổ dịch; tiếp tục giám sát, khám sàng lọc, tiêm chủng chống dịch Bạch hầu tại các ổ dịch và kịp thời thông tin tình hình dịch bệnh COVID-19 và Bạch hầu trên địa bàn tỉnh lên trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

- Trong tháng 8, có trên 59,4 ngàn lượt bệnh nhân đến khám chữa bệnh tại các bệnh viện. Tổng số bệnh nhân đến khám chữa bệnh tại các bệnh viện trong 8 tháng đạt trên 542 ngàn lượt.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, công tác phòng, chống dịch COVID -19, Bạch hầu theo chỉ đạo của Trung ương và tình hình thực tế của địa phương, tuyên truyền, vận động cài đặt và sử dụng ứng dụng cảnh báo tiếp xúc gần người nhiễm COVID-19 (Bluezone).

4. Về cải cách hành chính, nội chính, an ninh quốc phòng, đối ngoại

- Xin ý kiến Bộ Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung liên quan đến thẩm quyền giao biên chế công chức, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; định mức lãnh đạo, quản lý sau khi thành lập thành phố Gia Nghĩa. Báo cáo Bộ Nội vụ: Kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 56/2017/QH14; chính sách thu hút, trọng dụng nhân tài của tỉnh Đắk Nông; triển khai thực hiện Quyết định số 1659/QĐ-Ttg ngày 19/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019 - 2030”.

- Xin ý kiến Thường trực Tỉnh uỷ: nhân sự và thời gian tổ chức Đại hội nhiệm kỳ Hội Nhà báo tỉnh khoá III (2020 - 2025); công tác tuyển dụng công chức tỉnh Đắk Nông năm 2020 và dự thảo Kế hoạch tuyển dụng công chức tỉnh Đắk Nông năm 2020; thành viên Hội đồng thi tuyển chức danh Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh và dự thảo Đề án thi tuyển chức danh Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh; tạm hoãn tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đắk Nông lần thứ IV.

- Chỉ đạo hướng dẫn cấp Phiếu lý lịch tư pháp đáp ứng dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên địa bàn tỉnh. Cấp phiếu lý lịch tư pháp cho 346 trường hợp.

- Giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn vướng mắc các vụ khiếu kiện, khiếu nại phức tạp kéo dài, tổ chức 19 cuộc thanh tra tại 65 đơn vị, đã tiếp 118 lượt với 137 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh, nội dung chủ yếu liên quan đến đất đai. Tiếp nhận và xử lý 186 đơn phản ánh, khiếu nại, tố cáo 189 vụ việc.

- Trật tự an toàn xã hội: Trong tháng xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng và ít nghiêm trọng, làm chết 01 người, bị thương 02 người (giảm 03 vụ, 01 người chết so với tháng 7/2020). Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 29 vụ, làm bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá 230 triệu đồng; Phát hiện, bắt giữ 13 vụ 44 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy.

- An ninh quốc phòng, đối ngoại: Phối hợp với các lực lượng duy trì các chốt kiểm dịch tuần tra, kiểm soát địa bàn dọc tuyến biên giới nhằm ngăn chặn

các hoạt động xâm nhập, qua lại trái phép phòng, chống đại dịch COVID-19 lây lan vào địa bàn tỉnh.

Đánh giá chung: Trong tháng 8, toàn tỉnh đã thực hiện tốt trong việc kiểm soát, phòng và chống đại dịch COVID-19, đến nay chưa ghi nhận ca nhiễm COVID-19; các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đều tăng so với tháng trước, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, biên giới được giữ vững. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh vẫn còn diễn biến phức tạp. Tình trạng phá rừng có chiều hướng gia tăng, tiến độ thực hiện một số dự án thu hút đầu tư ngoài ngân sách còn chậm so với yêu cầu, còn nhiều vướng mắc ở công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và hoàn thiện hồ sơ pháp lý.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 9 NĂM 2020

1. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục chủ động, triển khai các biện pháp đồng bộ theo chỉ đạo của Trung ương, quyết liệt phòng ngừa đại dịch Covid-19 và bệnh Bạch hầu trên địa bàn tỉnh.

2. Tiếp tục chỉ đạo công tác hỗ trợ người dân khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

3. Rà soát, tổng hợp, chuẩn bị tốt các nội dung trình HĐND tỉnh khóa III, tại kỳ họp chuyên đề năm 2020 và kỳ họp thứ 11; chuẩn bị các nội dung để phục vụ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII.

4. Triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc trực tuyến với lãnh đạo chủ chốt tỉnh Đắk Nông (tại Thông báo số 286/TB-VPCP ngày 11/8/2020 của Văn phòng Chính phủ và Công văn số 4212/UBND-KTTH ngày 18/8/2020 của UBND tỉnh); đẩy nhanh giải ngân nguồn vốn đầu tư công, tiến độ dự án của kế hoạch năm 2020.

5. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất và đảm bảo an toàn hồ đập trên địa bàn tỉnh tại Công văn số 4223/UBND-KTN ngày 18/8/2020 của UBND tỉnh.

6. Triển khai hoạt động các Tổ công tác của Ban Chỉ đạo 562 về thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 và các dự án ngoài ngân sách.

7. Báo cáo Tổng kết 5 năm thực hiện Đề án Tổng thể đối với người dân di cư tự do từ Campuchia về Việt Nam giai đoạn 2015 - 2020 theo đề nghị của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

8. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh xử lý đề nghị của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh Đắk Nông về việc hỗ trợ kinh phí thực hiện tiếp nhận bàn giao, quản lý, vận hành công trình cấp nước tập trung nông thôn; Tổng hợp số liệu quyết toán ngân sách năm 2019.

9. Giao Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; Dự thảo báo cáo tổng kết Chương trình hành động số 24-CTr/Tu ngày 03/5/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 12/11/2012 của Bộ chính trị về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020”.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Giao thông vận tải, Y tế, Tài chính; Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức triển khai phương án vận chuyển, cách ly tại địa phương nhằm hỗ trợ công dân tỉnh Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng được trở về nơi cư trú.

10. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn: Hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển kênh sản xuất, phân phối, tiêu thụ nông sản theo quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt giai đoạn 2020-2025; tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bổ sung Nghị quyết về điều chỉnh cục bộ quy hoạch 3 loại rừng tại kỳ họp thứ 11 của HĐND tỉnh; xây dựng kế hoạch ứng phó thảm họa vỡ đập hồ thủy lợi. Tổ chức kiểm soát chặt chẽ đàn gia súc, gia cầm được vận chuyển từ bên ngoài vào tỉnh.

11. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở: Sở Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Công Thương và các đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý đề nghị của Tập đoàn công nghệ T-Tech Việt Nam tại Công văn nêu trên theo đúng quy định của pháp luật và báo cáo kết quả về UBND tỉnh.

Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, yêu cầu chủ đầu tư cam kết tiến độ giải ngân từng dự án. Chỉ đạo chủ đầu tư hoàn thành việc thu hồi vốn ứng trước, thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản của các dự án được giao kế hoạch trong năm 2020; giải ngân toàn bộ số vốn kéo dài các năm 2018, 2019 sang năm 2020.

12. Giao Thanh tra tỉnh tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ về việc báo cáo tình hình giải quyết phản ánh, kiến nghị và bảo vệ người phản ánh, kiến nghị về tham nhũng, tiêu cực.

13. Giao sở Công Thương phối hợp, chủ động triển khai thực hiện đề án phát triển thương mại điện tử năm 2020.

14. Giao Tài nguyên và Môi trường: Hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường của các dự án; hoàn thiện báo cáo kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường; trình UBND tỉnh phê duyệt phương án đấu giá quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh, dự án phân định khu vực cấm khai thác khoáng sản, khu vực tạm thời cấm khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; kiểm tra và tham mưu báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu khi xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện Đắk R'lấp theo như phản ánh của báo chí; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp, tham mưu cho UBND tỉnh dự thảo báo cáo tổng kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Tỉnh ủy theo đúng quy định.

15. Giao Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục thực hiện công tác thông tin điểm báo; đặc biệt thông tin tuyên truyền bảo đảm chính xác tình hình diễn biến dịch Covid-19, Bạch hầu và công tác liên quan đến việc phòng chống dịch bệnh Covid-19, Bạch hầu gây ra.

Tham mưu UBND tỉnh: Ban hành Đề án triển khai hệ thống số hoá hệ thống cơ sở dữ liệu trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025; dự thảo Kế hoạch triển khai Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến 2025, định hướng đến 2030.

16. Giao Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch, triển khai kiểm tra chất lượng và ghi nhãn hàng hoá lưu thông trên thị trường dịp Tết Trung thu năm 2020.

17. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo toàn ngành hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã phê duyệt các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao; quán triệt toàn Ngành tổ chức thực hiện có hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tập trung tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2020 - 2021 và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” vào ngày 5/9/2020. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch thời gian năm học đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện các khoản thu chi năm học 2020 - 2021 đảm bảo xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, gây bức xúc trong dư luận, xã hội.

18. Giao Sở Y tế tiếp tục thực hiện giám sát chặt chẽ tình hình dịch trên địa bàn, điều tra xác minh và triển khai kịp thời các biện pháp xử lý theo quy định của Bộ Y tế đối với khu vực, vùng có đối tượng nguy cơ cao, vùng xác định có ca nhiễm Covid-19; thường trực tại cửa khẩu; Tiếp tục đẩy mạnh việc giám sát dịch bệnh tại các cửa khẩu, giám sát viêm phổi nặng tại các cơ sở khám chữa bệnh và giám sát dựa vào sự kiện tại cộng đồng, đặc biệt lưu ý các trường hợp có tiền sử từ vùng dịch, kịp thời phát hiện và xử lý không để bệnh lây lan ra cộng đồng; tiếp tục Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện nghiêm túc việc phân luồng, cách ly các trường hợp khám chữa bệnh viêm đường hô hấp cấp; tăng cường phòng chống nhiễm khuẩn tại các cơ sở y tế, áp dụng chặt chẽ các biện pháp phòng lây nhiễm cho cán bộ y tế, bố trí cán bộ trực 24/24; xử lý ngay các trường hợp bệnh tại các cơ sở y tế của địa phương; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền khuyến cáo người dân không đi tới các khu vực đang có dịch khi không cần thiết và chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh phù hợp theo khuyến cáo của Bộ Y tế để bảo vệ bản thân và cộng đồng.

20. Giao sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh: dự thảo Quyết định sửa đổi, thay thế Quyết định số 1704/QĐ-UBND ngày 30/10/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy định đánh giá, xác định Chỉ số CCHC trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; giải quyết chế độ Thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến đối với 01 trường hợp; Quyết định phê duyệt chương trình công tác trọng tâm của các tổ chức hội cấp tỉnh; cho chủ trương đại hội nhiệm kỳ các Hội bảo đảm theo quy định; trình HĐND tỉnh miễn nhiệm và bầu bổ sung Thành viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016 - 2021; góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2019 của Chính phủ về đào

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng Quy chế tuyển dụng công chức cấp xã; tiếp tục triển khai Kế hoạch số 292 của UBND tỉnh về công tác đối với đạo Tin Lành trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2020.

21. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh:

- Ban hành kế hoạch phát triển du lịch Công viên địa chất toàn cầu Unesco Đắk Nông, giai đoạn 2020-2025; đồng thời triển khai các kiến nghị, đề xuất giám sát của các Ban của HĐND tỉnh về việc đầu tư và quản lý, khai thác, sử dụng các di tích lịch sử và các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn thiện hồ sơ trình HĐND tỉnh xét tặng danh hiệu “Nghệ sĩ nhân dân” và “Nghệ sĩ ưu tú” lần thứ 3, năm 2021; xét tặng Giải thưởng Văn học nghệ thuật tỉnh Đắk Nông lần thứ II, năm 2020.

22. Giao Sở Tư pháp tổ chức thẩm định các dự thảo Nghị quyết QPPL trình kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch xây dựng Nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 11; báo cáo tình hình thực hiện Đề án phát triển và tăng cường năng lực đội ngũ đấu giá viên giai đoạn 2013-2015, định hướng đến năm 2020.

23. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an tỉnh: phối hợp chặt chẽ theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh xử lý các tình huống liên quan đến dịch bệnh Covid-19, bệnh Bạch hầu, kiểm soát chặt chẽ các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

24. Giao UBND các huyện, thành phố sẵn sàng các phương án ứng phó đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản người dân khi có mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất và chủ động tiêu thoát nước đê để đảm bảo an toàn chống úng cho các diện tích lúa và hoa màu; Đảm bảo an toàn hồ đập, hồ chứa thủy điện, thủy lợi và chủ động ứng phó các tình huống thiên tai, thường xuyên kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn hồ đập, hạ du hồ chứa, nhất là trong tình huống xả lũ khẩn cấp; thường xuyên báo cáo về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh để kịp thời chỉ đạo, xử lý.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 8 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2020, yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn thuộc VP;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KHTH (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bón